
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2024 – Nº 2314 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 031/2024 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL ALBINO CHRISPINIANO RIBEIRO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 

10/2003; 

CONSIDERANDO o requerimento protocolizado em 09/02/2024, sob o 

nº 853/2024, pelo servidor Albino Chrispiniano Ribeiro; 

CONSIDERANDO que o referido Servidor, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de Operador de Máquina – matrícula funcional nº 

000014, apresentou Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo 

Instituto Nacional de Seguro Social – INSS, em 01/02/2024 – NIT: 

1219609246-2 – protocolo: 07001040.1.00278/02-3; 

CONSIDERANDO que o período a ser averbado não é concomitante ao 

período em que o servidor fora nomeado como estatutário;  

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica a Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional Individual 

do Servidor Público Municipal Albino Chrispiniano Ribeiro, ocupante do 

Cargo de Provimento Efetivo de Operador de Máquina – matrícula 

funcional nº 000014, com data de admissão em 03/11/1997, os seguintes 

tempos de contribuições, conforme Certidão de Tempo de Contribuição 

emitida pelo Instituto Nacional de Seguro Social – INSS, em 01/02/2024 

– NIT: 1219609246-2 – protocolo: 07001040.1.00278/02-3; 

1º - Período de 01/12/1984 a 03/07/1987 – Tempo aproveitado 02 (dois) 

anos, 07 (sete) meses e 03 (três) dias. 

2º - Período de 01/01/1988 a 30/01/1989 – Tempo aproveitado 01 (um) 

ano, 01 (um) mês e 0 (zero) dia;                                                    

3º - Período de 01/07/1989 a 19/10/1989 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 03 (três) meses e 19 (dezenove) dias; 

4º - Período de 01/09/1990 a 30/09/1991 – Tempo aproveitado 01 (um) 

ano, 01 (um) mês e 0 (zero) dia; 

5º - Período de 01/11/1991 a 30/11/1991 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 01 (um) mês e 0 (zero) dia; 

6º - Período de 08/03/1993 a 30/09/1993 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 06 (seis) meses e 23 (vinte e três) dias; 

7º - Período de 01/10/1993 a 02/08/1996 – Tempo aproveitado 02 (dois) 

anos, 10 (dez) meses e 02 (dois) dias; 

8º - Período de 11/03/1997 a 30/07/1997 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 04 (quatro) meses e 20 (vinte) dias; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 

CONTRATO 00008/2024 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 11/2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0032                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA REFORMA DE PRÉDIO NA 

LOCALIDADE DE DEPARTAMENTO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA - ES, PARA IMPLANTAÇÃO DO MUSEU DO CAFÉ, COM 

RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO Nº 

09032022-018733) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

Vargem Alta, 15 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2314 Página 2 de 2 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 

CONTRATO 00010/2024 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 14/2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0035                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA QUADRA 

POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE DEPARTAMENTO, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS O CONTRATO 

DE REPASSE Nº 928279/ME/CAIXA 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

Vargem Alta, 15 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES 

Abertura: 03/04/2024 às 08:00hs. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de mobiliários e 

equipamentos escolares da Educação Infantil, através do Programa Pro 

infância tipo I, para atender o CMEI Vale da Lua, com recurso do FNDE/ 

MEC – Termo de Compromisso nº 202300019, n° do Processo 

23400001085202250, obra atendida n° 1016497, Processo da obra 

atendida 23400006263201429, localizada no distrito de Jaciguá, Vargem 

Alta/ES. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 15/03/2024.  

ID: 2024.071E0700001.01.0007 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2024 

 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES 

Abertura: 03/04/2024 às 12:30hs. 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura  aquisição de materiais 

esportivos para atendimento a projetos sociais do município, bem como 

organização de torneios e campeonatos. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 15/03/2024.  

ID: 2024.071E0700001.02.0002 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/

